УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

 КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
          от 27.12.2021                                                                               №  260

О внесении изменений в приказ

В соответствии с приказом Департамента образования Ивановской

области от 30.11.2021 № 1216-0 и в целях обеспечения комплекса мер,
направленных на формирование функциональной грамотности

обучающихся,
п р и к а з ы в а ю:

1.   Внести изменения в приказ Управления образования Кинешемского
муниципального района от 16.09.2021 № 195 «Об утверждении

муниципального плана мероприятий, направленных  на фор мирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Кинешемского муниципального района на 2021/2022 учебный
год», изложив приложение к настоящему приказу в новой редакции

(приложение 1).
2.  Старчикову Е.Н., главного специалиста Управления образования

Кинешемского муниципального района, назначить ответственной за
вопросы формирования функциональной грамотности в Кинешемском

муниципальном районе.
3.    МКУ КМР «Информационно-методический центр» (Любимова Т.Б.)
обеспечить интеграцию в систему повышения квалификации и

методической поддержки педагогов методологии и методического
инструментария формирования и оценки функциональной грамотности.

4. Утвердить список учителей, участвующих в формировании
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 2021-2022

учебного года по 6 направлениям (читательская грамотность,
математическая грамотность, финансовая грамотность,

естественнонаучная грамотность, креативное мышление, глобальные
компетенции) (приложение 2).

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций
обеспечить выполнение Плана мероприятий.

6.      Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
специалиста Управления образования Старчикову Е.Е..

Приложение 1к приказу
Управления образования

Кинешемского муниципального района
от 27.12 .2021     №   260

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   П Л А Н   М Е Р О П Р И Я Т И Й,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Кинешемского

муниципального района,
на 2021/2022 учебный год

№

п.п.
Мероприятие Сроки Результат реализации Ответственный

1 Организационно-управленческая деятельность

1.1. Разработка и утверждение
муниципального плана
мероприятий,
направленных на формирование и
оценку функциональной
грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций
Кинешемского муниципального
района, на 2021/2022 учебный год

до 20.09.2021 Муниципальный план
мероприятий,
направленных на
формирование и оценку
функциональной
грамотности
обучающихся на
2021/2022 учебный год

Управление
ИМЦ

1.2. Разработка и утверждение в ОО
планов   мероприятий,
направленных на формирование и
оценку функциональной
грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций
Кинешемского муниципального
района, на 2021/2022 учебный год

до 20.09.2021 Школьные планы
мероприятий,
направленных на
формирование и оценку
функциональной
грамотности
обучающихся на
2021/2022 учебный год.

Руководители
образователь-
ных
организаций
(далее –
руководители
ОО)

1.3. Определение организации,
подведомственной Управлению
образования, обеспечивающую
интеграцию в систему повышения
квалификации и методической
поддержки педагогов методологии
и методического инструментария
формирования и оценки
функциональной грамотности

до 20.09.2021 Приказ Управления  Управление

1.4 Определение специалистов,
ответственных за вопросы
формирования функциональной
грамотности в Кинешемском
муниципальном районе

до 20.09.2021 Приказ Управления  Управление

1.5. Формирование баз данных
учителей, участвующих в
формировании функциональной
грамотности по шести
направлениям:
читательская,   математическая,
естественнонаучная, финансовая
грамотность, глобальные
компетенции и креативное
мышление

до 01.10.2021 Сформирована база
данных

МКУ КМР
«ИМЦ» (далее
ИМЦ)
Руководители
ОО

1.6. Организация информационно-

разъяснительной работы с
родителями, представителями
средств массовой информации,
общественностью по вопросам
функциональной грамотности

постоянно Информационно-
аналитические  справки

Управление
ИМЦ
Руководители
ОО

1.7 Проведение методических
совещаний по вопросу
формирования и оценки
функциональной грамотности

1 раз в
четверть

Планы проведения РМО Управление
ИМЦ

1.8 Мониторинг выполнения
муниципального плана
мероприятий, направленных на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся

в течение

года

Справка Управления Управление

1.9 Проведение мониторинга
наличия на информационных

ресурсах ОО актуальных
материалов, связанных с
формированием  и оценкой
функциональной грамотности

1 раз в

полугодие

Аналитическая справка

по итогам проведения

Управление
ИМЦ

1.10 Мониторинг организация работы  в
ОО по внедрению в учебный
процесс банка заданий для оценки
функциональной грамотности

1 раз в

полугодие

Аналитическая справка

по итогам проведения

ИМЦ

1.11 Мониторинг выполнения планов
ОО по формированию
функциональной грамотности
обучающихся

1 раз в

полугодие

Аналитическая справка

по итогам проведения

Управление

ИМЦ

2. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

2.1.1 Проведение мониторинга
готовности педагогов к проведению
работы по формированию
функциональной грамотности
обучающихся

до 01.01.2022 Справка ИМЦ ИМЦ

2.1.2 Участие педагогов в практико-
ориентированных курсах

повышения квалификации
учителей по вопросам
формирования и оценки

функциональной грамотности
обучающихся

первое
полугодие 2022

года

Педагогами пройдены
курсы повышения
квалификации

ИМЦ

2.1.3 Обеспечение адресного
(персонифицированного) участия
педагогов в курсах повышения
квалификации по вопросам
функциональной грамотности
обучающихся

первое
полугодие 2022

года

Педагогами пройдены
курсы повышения
квалификации

ИМЦ

2.1.4 Мониторинг работы ОО по
организации наставничества с
целью повышения уровня учителей
по вопросам функциональной
грамотности обучающихся

в течение года  Справки ИМЦ ИМЦ

2.1.5 Организация стажировок в ОО,
имеющих положительный опыт
формирования функциональной

в течение года  Справки ИМЦ ИМЦ

грамотности обучающихся

2.1.6 Организация и проведение для
учителей тренингов по решению
заданий платформы «Электронный
банк заданий для оценки
функциональной грамотности»

в течение года Планы работы МО ИМЦ

2.1.7 Обеспечение прохождения курсов
повышения квалификации по
вопросам функциональной
грамотности в рамках работы
ЦНППМ по сопровождению
индивидуальных образовательных
маршрутов педагогов

до 03.12.2021 Педагогами пройдены
курсы повышения
квалификации

ИМЦ

2.1.8 Обеспечение прохождения курсов
повышения  педагогов по
дополнительной профессиональной
программе «Формирование
функциональной грамотности
обучающихся на основе
методологии международных
исследований в соответствии с
ФГОС (36 ч.)

первое
полугодие 2022

года

Педагогами пройдены
курсы повышения
квалификации

ИМЦ

2.1.9 Формирование школьных команд
для прохождения курсов
повышения квалификации по
вопросам функциональной
грамотности обучающихся

первое
полугодие 2022

года

Педагогами пройдены
курсы повышения
квалификации

ИМЦ

2.1.
10

Организация и проведение

мастер-классов по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

в течение года Планы работы МО ИМЦ

2.1.
11

Организация и проведение

открытых уроков по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

в течение года Планы работы МО ИМЦ

2.1.
12

Проведение VIII
межмуниципальной
филологической конференции  по
формированию читательской
грамотности

Февраль 2022 Программа работы
конференции

ИМЦ

2.2 Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и

образовательных организаций по вопросам формирование и оценки функциональной

грамотности обучающихся
2.2.1 Обеспечение актуализации планов

работы муниципальных и
школьных  методических
объединений, методических служб,
предметных ассоциаций в части
формирования и оценки
функциональной грамотности

до 01.10.2021 Актуализированы планы
работы муниципальных и
школьных МО,
методических служб в
части формирования и
оценки функциональной
грамотности

 ИМЦ
Руководители
ОО

2.2.2 Участие в тематических вебинарах
по вопросам функциональной
 грамотности в рамках работы
ЦНППМ по сопровождению
индивидуальных образовательных
маршрутов педагогов

в течение года Учителя –предметники
принимают участие в
вебинарах

ИМЦ
Руководители

 ОО

2.2.3 Создание стажировочной площадки
на базе ОО, имеющей
положительный опыт по

до 01.11.2021 Приказ ДО со списком
участников апробации

ИМЦ
МОУ СОШ
№1 г.Наволоки

формированию и оценке
функциональной грамотности

2.2.4 Проведение методических
мероприятий с

использованием различных
форм (семинаров –

практикумов, круглых столов,
конференций, фестивалей,
брифингов и т.п.) педагогов и

управленческих команд ОУ по
вопросам формирования и

оценки функциональной
грамотности:

По плану
РМО

Планы работы РМО

ИМЦ
ОО

 1. Основные подходы к оценке

глобальных

компетенций учащихся
основной школы

(PISA)

По плану

РМО

Планы работы РМО

ИМЦ

ОО

 2.Понятие и содержание
функциональной

финансовой грамотности
школьников

По плану
РМО

Планы работы РМО

ИМЦ
ОО

 3.Математическая

грамотность. Решение задач.
По плану
РМО

Планы работы РМО

ИМЦ
ОО

 4.Что такое читательская

грамотность? С
какими текстами работает

педагог.

По плану

РМО

Планы работы РМО

ИМЦ

ОО

 5.Естественно-научная

грамотность. Система

контекстных заданий на
уроках естественнонаучного
цикла.

По плану
РМО

Планы работы РМО

ИМЦ
ОО

 6.Функциональная

грамотность. Креативное

мышление.

По плану

РМО

Планы работы РМО

ИМЦ

ОО

2.2.5 Проведение муниципального
конкурса среди педагогов ОО по
выявлению и обобщению
успешных практик по
формированию функциональной
грамотности

Май 2022 План работы ИМЦ ИМЦ
ОО

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию

и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.3.1 Проведение конференций,
семинаров, вебинаров,
методических дней по вопросам

формирования и оценки
функциональной грамотности

обучающихся

в течение
года

План методической
работы

ИМЦ

2.3.2 Проведение совещания  в форме

круглого стола с
руководителями ОО и
заместителями директоров по

УР «Функциональная
грамотность: современное

понимание, алгоритм

январь 2022  Программа совещания
Перечень рекомендаций
по итогам совещания

Управление
ИМЦ
МОУ

Решемская
сош

организации работы пед.
коллектива (из опыта работы
школы по организации

формирования и оценки
функциональной грамотности

обучающихся)»

2.3.2 Подготовка методических
материалов и размещение их по

рубрикам для различных
категорий учителей на сайте
Управления образования и на

информационно-
образовательном портале

Ивановской области
«Педсовет37.ру»

в течение

года

Размещённые на
портале  методические

материалы

ИМЦ
Руководители
ОО

2.3.3 Проведение презентации
эффективных практик по

формированию и оценке

функциональной грамотности
обучающихся

март 2022 Представлены лучшие
практики по

формированию и
оценке

функциональной
грамотности
обучающихся

ИМЦ

2.34 Собеседование   с

руководителями ОО в рамках
аттестации руководителей,

защита проекта школы
«Планирование учебного плана
ОО  на 2022-2023 учебный год с

внедрением образовательных
программ( курсов, модулей) по

формированию функциональной
грамотности обучающихся.
Подготовка к PISA-2024»

Июнь 2022  Приказ Управления

образования

Управление

образования
ИМЦ

ОО

2.3.5 Создание электронного

методического сборника лучших
практик педагогов по

формирования функциональной
грамотности обучающихся

август 2022 План методической
работы

ИМЦ

3. Работа с обучающимися

3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной

грамотности
3.1.1 Организация работы по внедрению

в учебный процесс банка заданий
для оценки функциональной
грамотности, разработанных
ФГБНУ «Институт стратегии
развития образования Российской
академии образования» (на
платформе РЭШ)

до 20.09.2021 Справка ИМЦ ИМЦ
Руководители
ОО

3.1.2 Формирование баз данных
обучающихся 8-9 классов
2021/2022 учебного года,
участвующих в формировании
функциональной грамотности по
шести   направлениям:
читательская, математическая,
естественнонаучная, финансовая
грамотность, глобальные

до 01.10.2021 Сформирована база
данных

Управление
Руководители
ОО

компетенции и креативное
мышление

3.1.3 Мониторинговое исследование
функциональной грамотности

обучающихся 9 классов

Ноябрь 2021

года

Диагностическая
работа.

Аналитическая справка
по итогам проведения.

Управление
ИМЦ

Руководители
ОО

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию

функциональной грамотности

3.2.1 Внедрение банка заданий по

оценке функциональной

грамотности в планы внеурочной
работы ОО

в течение
года

Обновление планов

внеурочной
деятельности ОО

Руководители
ОО

3.2.2 Организация и проведение

олимпиад по функциональной

грамотности

в течение
года

План работы ИМЦ
ИМЦ

3.2.3 Практикумы по решению

контекстных задач
в течение

года

Обновление планов

внеурочной
деятельности ОО

Руководители
ОО

3.2.4 Включение в план внеурочной

деятельности ОО мероприятий,
направленных на совместную
работу всего педагогического

коллектива  по формированию
функциональной грамотности
(межпредметные недели,
марафоны, учебно-
исследовательские конференции)

в течение
года

Обновление планов

внеурочной
деятельности ОО

Руководители
ОО

3.2.5 Совершенствование проектно-

исследовательской работы
обучающихся с активным

использованием
метапредметных и
межпредметных проектов и
исследований

в течение
года

Повышение

количественных и
качественных
показателей

выполнения проектов

Руководители
ОО

3.3. Наличие в плане ОУ мероприятий по работе с обучающимися в системе дополнительного
образования по формированию функциональной грамотности

3.3.1. Формирование функциональной

грамотности в работе центров

«Точка роста»

в течение

года

Обновление планов

работы  ОО

Руководители
ОО

3.3.2. Формирование функциональной

грамотности на базе центра
в течение

года
Обновление планов
работы  ОО

Руководители
ОО